



Svar interpellation:

“Att inte få rätten att leva som andra”

Susanna Kellgren Lundberg (L) och Daniel Ny (L) har i en interpellation ställt följande frågor till mig, här följer mina svar:

1. Hur ser styret på att samtliga kommunala gruppbostäder som kontrollerades av IVO fick anmärkningar och vilka insatser tänker man genomföra för att åtgärda anmärkningarna?

Det är såklart inte bra att det förekommer brister på något av kommunens boenden men det finns en viss problematik med IVO:s synpunkter. De begränsningsåtgärder som IVO har lämnat synpunkter kring, har införts för att skydda enskilda individer som annars har riskerat att skadas. Det har bland annat handlat om individer som inte kan kontrollera intag av mat eller vatten. En fri tillgång till mat eller vatten kan i sådana fall innebära fara för liv och hälsa, varför vissa begränsningsåtgärder har införts för att skydda dessa individer. Där så har varit möjligt har vissa begränsningsåtgärder tagits bort men en del kvarstår på grund av medicinska orsaker (fara för liv och hälsa).

2. När kommer anmärkningar av gruppbostäderna att vara åtgärdade?

Förvaltningen har nu åtgärdat flera av de synpunkter som lämnades av IVO. Man har bland annat tagit bort flera begränsningsåtgärder i form av exempelvis lås på fönster och skåp. Verksamheterna har gjort individuella riskbedömningar för varje boende som, tillsammans med genomförandeplaner, ses över regelbundet och vid behov görs justeringar. Verksamheternas medarbetare har också fått utbildning i dokumentation och rutiner kring avvikelseprocesser. Under våren har också en handlingsplan för att minimera begränsningsåtgärder på verksamheterna tagits fram som kommer att följas upp.

3. Anser det ansvariga kommunalrådet att det är rimligt att berörda personer i gruppbostäderna ska bo och behandlas på det sätt som framkommer i rapporten?

Vi är måna om att hålla en hög kvalitet på samtliga kommunala boenden och vid de fall brister uppstår kommer dessa alltid utredas och vid behov åtgärdas.

4. Får samtliga anställda kompetensutveckling i relation till personernas funktionsnedläggning inom gruppbostäderna?

Social- och omsorgsförvaltningen erbjuder olika former av kompetensutveckling, bland annat genom Evikomp, där man kan välja fokus på exempelvis psykisk ohälsa och autismspektrum. I vissa verksamheter sker också utbildning i alternativ kommunikation (AKK) såsom bland annat tecken som stöd och bildstöd. I verksamheter där de boende har stora omvårdnadsbehov och hälso- och



sjukvårdsinsatser förekommer kompetensutveckling kring dessa områden. I ett av kommunens barnboende förekommer exempelvis ett nära samarbete med habilitering på Region Östergötland.

5. Hur ser styrets vision för personer med funktionsnedsättning egentligen ut för denna mandatperiod? Kan vi vänta oss några satsningar överhuvudtaget på området?

Den vård och omsorg som kommunen erbjuder ska alltid hålla en hög nivå och vi arbetar ständigt med förbättringar som kan höja kvaliteten. Vi kommer bland annat fokusera på fler anpassade boendialternativ för att stödja individuell utveckling. Just nu är det kö till boende enligt LSS och socialpsykiatri. Att enbart bygga bort kön är inget alternativ då det även råder brist på personal och kompetens. Vi behöver därför ställa om befintliga boenden så att de som har möjlighet och förmåga kan flytta till ett mer självständigt boende med stöd samtidigt som vi fortsätter att bygga ut. Det handlar om att både bygga och tänka nytt.

Annika Krutzén (M)

Kommunalråd och ordförande för social- och omsorgsnämnden